



DIRETORIA FINANCEIRA E DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES - DFRI
SUPERINTENDÊNCIA DE CONTABILIDADE - SUCONT

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

(Valores expressos em reais)

2014 a 2022

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
RECEITA OPERACIONAL	2.202.101.505,50	2.271.600.498,92	2.540.887.163,90	2.798.624.158,27	2.943.427.762,62	3.117.607.057,32	3.443.921.968,02	3.852.449.105,32	4.461.036.909,49
Receitas de Serviços	2.009.702.970,53	2.087.534.348,81	2.333.958.544,20	2.566.296.356,54	2.690.473.648,03	2.879.623.759,37	3.127.412.532,15	3.541.953.447,07	4.056.832.975,97
Receitas de Construção	192.398.534,97	184.066.150,11	205.190.916,52	232.327.801,73	252.954.114,59	237.983.297,95	316.509.435,87	310.495.658,25	404.203.933,52
(-) Impostos, devoluções e abatimentos	(186.931.017,93)	(191.412.333,11)	(216.879.519,22)	(233.442.716,24)	(249.828.205,60)	(268.116.851,81)	(290.468.915,02)	(441.785.029,67)	(512.873.058,62)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	2.015.170.487,57	2.080.188.165,81	2.324.007.644,68	2.565.181.442,03	2.693.599.557,02	2.849.490.205,51	3.153.453.053,00	3.410.664.075,65	3.948.163.850,87
(-) Custos dos serviços	(1.190.214.187,57)	(1.351.935.318,81)	(1.520.410.820,77)	(1.585.867.557,96)	(1.781.745.680,28)	(1.984.343.711,20)	(2.088.041.583,52)	(2.273.988.152,60)	(2.562.314.462,39)
LUCRO BRUTO	824.956.300,00	728.252.847,00	803.596.823,91	979.313.884,07	911.853.876,74	865.146.494,31	1.065.411.469,48	1.136.675.923,05	1.385.849.388,48
(-) Despesas comerciais	(68.933.330,10)	(80.267.124,49)	(105.741.213,50)	(111.940.494,79)	(131.360.620,54)	(138.861.224,42)	(134.417.874,62)	(161.673.074,56)	(195.244.182,48)
(-) Despesas administrativas	(457.415.194,70)	(416.462.601,28)	(523.194.142,70)	(420.687.500,30)	(490.146.883,77)	(444.035.259,86)	(447.947.969,45)	(537.104.414,96)	(512.721.455,04)
(-) Despesas fiscais	(16.507.262,70)	(15.616.347,53)	(15.697.028,89)	(27.452.471,08)	(25.504.578,51)	(32.334.671,68)	(44.937.691,50)	(21.484.144,29)	(21.160.257,77)
(+) Outras Receitas Operacionais	14.921.638,31	9.210.020,50	51.800.108,85	46.351.826,73	79.910.746,33	390.042.629,85	1.018.527.789,59	67.740.536,92	268.961.295,17
(-) Outras Despesas operacionais	-	-	(77.897,92)	(126.269,14)	(726.314,51)	(21.532.353,20)	(20.647.292,31)	(3.638.344,00)	(5.480.222,68)
(+/-) RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO	22.398.817,92	(5.045.033,10)	44.097.123,61	40.460.060,91	43.645.971,78	17.100.965,35	460.429.194,07	(162.267.984,73)	(69.379.460,68)
Receitas financeiras	67.434.596,33	79.374.859,13	96.819.250,20	89.392.486,33	98.913.667,16	71.607.427,59	637.036.429,20	149.926.961,73	217.343.660,83
Variações monetárias ativas	9.601.481,70	10.916.358,09	22.814.147,18	26.937.463,82	5.284.184,97	5.456.064,48	6.600.354,06	4.552.298,91	21.991.958,48
(-) Despesas financeiras	(34.533.645,80)	(95.311.039,80)	(30.111.081,17)	(23.388.407,27)	(28.439.788,30)	(28.689.441,04)	(33.766.670,84)	(69.072.108,77)	(94.693.695,26)
(-) Variações monetárias passivas	(20.103.614,31)	(25.210,52)	(45.425.192,60)	(52.481.481,97)	(32.112.092,05)	(31.273.085,68)	(149.440.918,35)	(247.675.136,60)	(214.021.384,73)
LUCRO ANTES DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL E DO IMPOSTO DE RENDA	319.420.968,73	220.071.761,10	254.783.773,36	505.919.036,40	387.672.197,52	635.526.580,35	1.896.417.625,26	318.248.497,43	850.825.105,00
(-) Contribuição social	(35.138.640,16)	(27.606.309,92)	(33.674.291,64)	(45.113.991,92)	(34.600.796,97)	(31.342.613,59)	(49.041.826,23)	(46.808.792,87)	(55.649.131,51)
(-) Imposto de renda	(92.098.182,84)	(73.260.095,09)	(87.579.356,53)	(116.891.457,67)	(88.686.415,52)	-	-	-	-
Provisão para contribuição social diferida	10.945.460,37	11.772.758,44	19.649.065,52	10.272.231,07	7.342.901,57	(16.518.021,93)	(32.981.018,61)	79.029.677,48	(1.357.745,27)
Provisão para imposto de renda diferido	29.623.667,54	32.899.103,29	54.693.158,12	28.492.278,70	20.359.155,79	(286.512.810,26)	-	-	-
LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO/EXERCÍCIO	232.753.273,64	163.877.217,82	207.872.348,83	382.678.096,58	292.087.042,39	301.153.134,57	1.814.394.780,42	350.469.382,04	793.818.228,22

Porto Alegre, 28 de Março de 2023.

Douglas Ronan Casagrande da Silva
Diretor Administrativo, Financeiro e de Relações com Investidores
CPF nº 015.767.950-04

Graziela Bohn Flores
Superintendente de Contabilidade
CRC/RS nº 070.280/O-7



DIRETORIA FINANCEIRA E DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES - DFRI
SUPERINTENDÊNCIA DE CONTABILIDADE - SUCONT

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

(Valores expressos em reais)

2014 a 2022

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	37.531.453,24	37.581.895,36	50.889.096,86	53.217.868,55	57.905.824,96	66.055.623,70	72.882.884,94	77.256.776,96	99.566.470,30
Água	35.364.243,14	34.652.897,26	38.972.740,62	42.789.740,11	47.787.842,82	55.482.954,62	60.306.128,43	65.313.071,14	71.810.492,59
Esgoto	1.826.531,61	2.030.873,21	2.466.635,99	2.836.660,19	3.091.473,82	3.528.328,50	4.621.772,56	5.967.436,27	7.086.497,94
Construção de Ativos	340.678,49	898.124,89	9.449.720,25	7.591.468,25	7.026.508,32	7.044.340,58	7.954.983,95	5.976.269,55	20.669.479,77
(-) Deduções da Receita Bruta	(3.488.853,45)	(3.422.944,91)	(3.877.841,78)	(4.200.827,25)	(4.746.486,09)	(5.534.411,62)	(6.042.398,24)	(9.142.833,77)	(9.948.657,09)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	34.042.599,79	34.158.950,45	47.011.255,08	49.017.041,30	53.159.338,87	60.521.212,08	66.840.486,70	68.113.943,19	89.617.813,21
(-) Custo dos Serviços	(23.633.560,63)	(23.551.419,95)	(26.086.250,13)	(26.190.790,62)	(30.409.282,73)	(38.299.600,67)	(39.872.460,85)	(48.556.868,63)	(45.691.029,43)
(-) Custo de Construção de Ativos	(305.884,92)	(879.805,76)	(9.321.386,92)	(7.489.168,08)	(6.972.254,62)	(6.977.925,08)	(7.906.622,62)	(5.907.786,85)	(20.367.766,23)
LUCRO BRUTO	10.103.154,24	9.727.724,74	11.603.618,03	15.337.082,60	15.777.801,52	15.243.686,33	19.061.403,23	13.649.287,71	23.559.017,55
(-) Despesas Comerciais	(974.928,29)	(1.280.751,77)	(1.572.156,36)	(1.596.682,29)	(1.628.540,70)	(2.086.197,11)	(2.274.309,60)	(3.370.800,28)	(2.985.936,34)
(-) Despesas Administrativas	(6.449.126,17)	(6.669.293,50)	(8.494.397,91)	(6.751.517,21)	(6.930.186,14)	(7.920.414,16)	(8.027.575,02)	(8.503.688,24)	(11.259.703,90)
(-) Despesas Tributárias	(1.521.815,40)	(610.045,21)	(71.749,02)	(277.110,11)	(767.812,48)	(668.309,62)	(685.919,88)	(739.637,22)	(791.086,51)
Outras Receitas Operacionais	431.372,11	147.273,41	572.829,45	281.728,89	318.430,05	143.608,10	256.918,98	-	40.258,49
(-) Outras Despesas Operacionais	(9.707,19)	-	(5.023,80)	(7.829,43)	(26.174,21)	(1.685,28)	(7.449,44)	(148.219,31)	(14.810,94)
(+/-) RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO	(191.633,64)	(429.517,41)	(548.753,72)	(945.802,95)	(566.128,51)	(1.228.770,69)	(8.635.767,30)	(7.798.170,24)	(6.356.519,02)
Receitas Financeiras	671.053,39	657.487,06	729.759,80	766.573,53	817.939,08	851.963,23	1.011.736,23	1.116.888,54	1.078.404,00
(-) Despesas Financeiras	(328.110,96)	(257.851,01)	(330.726,75)	(499.088,91)	(684.845,78)	(1.424.259,16)	(823.788,06)	(1.781.968,48)	(2.610.040,45)
(-) Variações Monetárias Passivas	(534.576,07)	(829.153,46)	(947.786,77)	(1.213.287,57)	(699.221,81)	(656.474,76)	(8.823.715,47)	(7.133.090,30)	(4.824.882,57)
LUCRO LÍQUIDO ANTES DE IR E CS	1.387.315,66	885.390,26	1.484.366,67	6.039.869,50	6.177.389,53	3.481.917,57	(312.699,03)	(6.911.227,58)	2.191.219,33
Imposto de Renda	(346.828,91)	(221.347,57)	(371.091,67)	(1.509.967,37)	(1.544.347,38)	(870.479,39)	-	-	-
Contribuição Social	(124.858,41)	(79.685,12)	(133.593,00)	(543.588,25)	(555.965,06)	(313.372,58)	-	-	(197.209,74)
LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO	915.628,34	584.357,57	979.682,00	3.986.313,87	4.077.077,09	2.298.065,60	(312.699,03)	(6.911.227,58)	1.994.009,59

Porto Alegre, 28 de Março de 2023.

Douglas Ronan Casagrande da Silva
Diretor Administrativo, Financeiro e de Relações com Investidores
CPF nº 015.767.950-04

Graziela Bohn Flores
Superintendente de Contabilidade
CRC/RS nº 070.280/O-7

